
Το προδιαγεγραμμένο έγκλημα στα
Τέμπη σημάδεψε τις πρόσφατες

εξελίξεις. Κόντρα στις προκλητικές
παραινέσεις αστικών κομμάτων και
επιτελείων για «σιωπή και περισυλ-
λογή» ως φόρο τιμής στα θύματα, για
παθητική αναμονή δικαστικών απο-
φάσεων, η αγωνιστική έκφραση της
δικαιολογημένης οργής φανέρωσε
νέες δυνατότητες για ουσιαστική
παρέμβαση του εργατικού-λαϊκού
κινήματος.

Τις «διαχρονικές παθογένειες» του
κρατικού μηχανισμού επικαλέστηκε η
ΝΔ για το έγκλημα στα Τέμπη και πα-
αρουσίασε με θράσος τον θάνατο 57
ανθρώπων ως «θυσία» και αφορμή για
να επιταχύνει τη «μεταρρύθμιση» του
κράτους! Από κοντά και ο ΣΥΡΙΖΑ, την
κατηγορεί ότι απέτυχε το «επιτελικό»
της κράτος και υπόσχεται να φτιάξει
ένα «πιο δίκαιο» αν κυβερνήσει...

Το «κράτος που αλλάζει» το ζει ο
λαός σε όλες τις εκδοχές και με όλες
τις κυβερνήσεις. Είτε «εκσυγχρονι-
σμένο», είτε «δίκαιο», είτε «ψηφιακό»,
είτε «επιτελικό», αυτό που ...μεταρ-
ρυθμίζεται κάθε φορά είναι η αποτε-
λεσματικότητά του για τις ανάγκες
του κεφαλαίου που μεταβάλλονται,
σε βάρος των δικών του αναγκών.

Αυτό το κράτος είναι ο ένοχος και
για τα ...άλλα «Τέμπη», με τα οποία

έρχεται καθημερινά αντιμέτωπος ο
λαός: Τους απαράδεκτους μισθούς
και συντάξεις, τις άθλιες εργασιακές
σχέσεις, τους φραγμούς στη μόρ-
φωση, την εμπορευματοποίηση της
Υγείας, την ανταποδοτικότητα στις
συγκοινωνίες, την έλλειψη μέτρων
ασφάλειας στους χώρους δουλειάς.

Για μία ακόμα φορά αναδει-
κνύεται με τραγικό τρόπο
ότι μπροστά στην υπεράσπιση της
κερδοφορίας του, το κεφαλαίο δε δι-
στάζει μπροστά σε τίποτα: Θυσιάζει
την ανθρώπινη ζωή είτε στα πεδία
των μαχών, όχι μόνο στην Ουκρανία
αλλά και σε δεκάδες πολεμικά μέ-
τωπα σε παγκόσμιο επίπεδο, είτε στα
συντρίμμια των αντιλαϊκών πολιτι-
κών, με τους λαούς να μετράνε δε-
κάδες χιλιάδες νεκρούς, από τους
καταστροφικούς σεισμούς σε Τουρκία
και Συρία, τους πνιγμένους πρόσφυ-
γες στη Μεσόγειο, τις φονικές πλημ-
μύρες στις ΗΠΑ, μέχρι το προδιαγε-
γραμμένο έγκλημα στα Τέμπη με
τους δεκάδες νεκρούς και τραυμα-
τίες.

Για τα κέρδη του κεφαλαίου, το
κράτος σαρώνει με ...αποτελεσματι-
κότητα εργασιακά και άλλα δικαιώ-
ματα, εντατικοποιεί στο έπακρο την
εργασία, μετράει με όρους κόστους -
οφέλους την υγεία και την ασφάλεια,

ιδιωτικοποιεί υποδομές που έχει χρυ-
σοπληρώσει ο λαός, ή τις επανακρα-
τικοποιεί όταν γίνουν «βαρίδι» για
τους ιδιώτες.

Το ίδιο ισχύει σε όλους τους το-
μείς. Όπως στην πολυδιαφημισμένη
«απελευθέρωση» της Ενέργειας: Οι
μέχρι σήμερα κυβερνώντες παίρνουν
«άριστα» στο «άνοιγμα» της αγοράς,
στη διασύνδεση των δικτύων, στις
«πράσινες» τεχνολογίες, την ώρα που
η απολιγνιτοποίηση φέρνει χιλιάδες
απολύσεις, το δίκτυο της ΔΕΗ κλω-
σάει ...χρυσά αυγά για τα άλλα μονο-
πώλια του «ανταγωνισμού», η τιμή
του ρεύματος είναι στα ύψη, όπως
και η ενεργειακή φτώχεια.

Σ' αυτό το αντιλαϊκό κράτος φύον-
ται και φαινόμενα διαπλοκής, ρεμού-
λας, παρασιτισμού και εξαγοράς, τα
οποία απομονώνονται σκόπιμα στην
αντιπαράθεση για τα Τέμπη, για να
θολώνουν οι πραγματικές πολιτικές
ευθύνες και η συνενοχή τους στο έγ-
κλημα.

Την ίδια στιγμή, σε διεθνές επί-
πεδο εξαπολύεται από τα αστικά
κράτη όλο και μεγαλύτερη επίθεση
στο εργατικό-λαϊκό εισόδημα, στα
δικαιώματα και τις ανάγκες των ερ-
γαζόμενων και των λαϊκών στρωμά-
των.
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ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Επικοινωνούμε και
πάλι μαζί σας, εν

μέσω πολέμου, σει-
σμών, ακρίβειας και
π λ ε ι σ τ η ρ ι α σ μ ώ ν ,

καθώς οι α-
σθενέστε-
ρες ομάδες
εργαζομέ-
νων και συ-
νταξιούχων

είναι αντιμέτωπες με
μια δύσκολη καθημερι-
νότητα.

Εν μέσω προεκλογι-
κής περιόδου ακούγον-
ται όλο και πιο εμφατι -
κά τα «ψεύτικα τα
λόγια τα μεγάλα» από
κυβέρνηση, κυβερνη-
τικά κόμματα και εργο-
δοτικές ενώσεις.

Σύμμαχος στην ανα-
ζήτηση ελπίδας και αι-
σιοδοξίας είναι ο σύλ-
λογος μας για να προ-
χωρήσεις σε αυτή την
δύσβατη καθημερινό-
τητα. Οι αγώνες των
συνταξιούχων μπορεί
να γίνουν ο φάρος για
τη στάση και τη δράση
σου σήμερα.

Αποκαλύπτουμε την
«καρδιά» των προβλη-
μάτων μας, που στις
σημερινές συνθήκες για
μας σημαίνει «ευέλι-
κτο» ξεζούμισμα για τα
κέρδη των επιχειρημα-
τικών ομίλων.

Με παρόμοιο τρόπο
παρουσιάζεται το «μαύ-
ρο» σαν «άσπρο» και
στην Υγεία, στα νοσο-
κομεία, στον πολιτισμό
και σε κάθε πλευρά της
ζωής μας.

Την αναζήτηση της
χαράς, το χαμόγελο
και την αισιοδοξία
μπορείς να την βρεις
στον δρόμο του αγώνα
για τη ζωή που έχουμε
ανάγκη, ενάντια στα
σχέδια που μας τσακί-
ζουν.

Μαζικοποιούμε τον
σύλλογο μας, δυναμώ-
νουμε την πάλη μας.
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“Τα κEρδη Τους ή οι  ζωEς μας. . . ”
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5365
Κωδ. 21-0098

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ
Στην διαδήλωση της 1ης Μάη

και οι συνταξιούχοι. «Είμα-
στε και θα είμαστε στον δρόμο
του αγώνα», ξεκαθαρίζει η Ο-
μοσπονδία Συνταξιούχων ΙΚΑ.
Καλεί σε αγώνα ενάντια στο
«εφιαλτικό μέλλον που μας υπό-
σχονται αυτοί που φιλοδοξούν
να γίνουν κυβέρνηση», με νέες
αυξήσεις των ορίων ηλικίας
συνταξιοδότησης, νέες περικο-

πές συντάξεων, ιδιωτικοποίηση της Υγείας - Πρόνοιας.
«Η εργατική τάξη, οι συνταξιούχοι, όλοι οι εργαζό-

μενοι, οι νέοι και οι νέες της χώρας μας με αισιοδοξία
προχωράνε στον δρόμο
που χάραξαν οι ήρωες -
εργάτες του Σικάγου, οι
200 της Καισαριανής, οι
χιλιάδες επώνυμοι και
ανώνυμοι αγωνιστές που
έπεσαν για το δίκιο του
εργάτη, για την απελευθέ-
ρωση από την καπιταλι-
στική εκμετάλλευση. Οι
εργάτες όλης της Γης ξεδι-
πλώνουν τα λάβαρα του
αγώνα και τιμούν αγωνι-

στικά τη μεγάλη ταξική γιορτή τους». Η 1η Μάη είναι
η μέρα που οι εργάτες όλου το κόσμου, «αυτοί που
κρατούν τους κινητήριους ιμάντες του σύμπαντος, ση-
κώνουμε ψηλά τις γροθιές μας. Είναι μέρα πάλης, μέρα

αγωνιστικής προβολής των
αιτημάτων μας, μέρα δοξα-
σμένης θύμησης των αγωνι-
στών που έπεσαν για το
δίκιο της εργατικής τάξης.
Στη χώρα μας δυναμώ-
νουμε και ενώνουμε τη
φωνή μας μαζί με τους
αδελφούς - εργάτες των
άλλων χωρών που βρί-
σκονται σε απεργίες, σε
αγωνιστικές κινητοποιή-
σεις».Πρωτομαγιάτικη συγκέντρωση από το παρελθόν στο Σικάγο.

Συγκέντρωση στην πλατεία Συντάγματος.



• Ο ΕΦΚΑ «ψηφιοποιείται», η ταλαιπωρία συνεχίζεται.
Ήταν Μάρτιος του 2014, όταν ο τότε υπουργός Εργασίας, Γ. Βρού-

τσης, της κυβέρνησης της ΝΔ, ανακοίνωνε τη δημιουργία του συστή-
ματος «Ατλας», μέσω του οποίου, όπως έλεγε, για κάθε εργαζόμενο
δημιουργείται ένα είδος ηλεκτρονικού «ασφαλιστικού» βιογραφικού, το
οποίο θα κατέγραφε το σύνολο της επαγγελματικής διαδρομής ενός
εργαζόμενου. Μάλιστα, ως χρονικό σημείο ολοκλήρωσης του έργου δι-
νόταν το τέλος του 2015! 

Τα χρόνια πέρασαν, κυβερνήσεις πήγαν και ήρθαν, κι αυτή η περι-
βόητη «ψηφιοποίηση» του ΕΦΚΑ, που η καθυστέρησή της παρουσιά-
ζεται διαχρονικά σαν «άλλοθι» για τη μη απονομή συντάξεων στην
ώρα τους, προχτές ανακοινώθηκε ξανά!

Ετσι, 9 χρόνια μετά και ύστερα από κάμποσους αντιασφαλιστικούς
νόμους που «δεν καθυστέρησαν» καθόλου, ο υπουργός Εργασίας Κ.
Χατζηδάκης δεσμεύτηκε εκ νέου ότι η ψηφιοποίηση του ασφαλιστικού
βίου - που θα είχε ολοκληρωθεί τάχα πριν από 7 χρόνια - τώρα ανα-
μένεται να τελειώσει σε ...36 μήνες, δηλαδή το 2026!

Ετσι, οι δικαιολογίες παραμένουν και για τις επόμενες κυβερνήσεις
που θέλουν να πετάξουν από πάνω τους κάθε σχετική ευθύνη για τη
συνέχιση της ταλαιπωρίας των συνταξιούχων. Αλλωστε, και πάλι για
να βγαίνουν οι συντάξεις, το αποδεκατισμένο προσωπικό του ΕΦΚΑ
θα πρέπει να εξετάζει τις αιτήσεις συνταξιοδότησης ανατρέχοντας σε
χειρόγραφους φακέλους. Και όλη αυτή την απαράδεκτη κατάσταση
και κοροϊδία ο Κ. Χατζηδάκης και η κυβέρνηση επιχειρούν να την πα-
ρουσιάσουν ως μια ακόμα μεγάλη «μεταρρύθμιση» που δήθεν «θα αλ-
λάξει το πρόσωπο του ΕΦΚΑ», εντάσσοντάς το στο «ψηφιακό
κράτος».

Στην εποχή λοιπόν του «ψηφιακού μετασχηματισμού», οι εργαζό-
μενοι καλούνται να περιμένουν δεκαετίες για να φτιαχτεί ένα σύστημα
όπου δεν θα χάνουν τα ένσημά τους, θα έχουν πρόσβαση στις πλη-
ρωμένες εισφορές τους, ώστε να γίνει πιο εύκολη η απονομή της σύν-
ταξης. Τέτοια προβλήματα βέβαια εξαφανίζονται ως διά μαγείας όταν
είναι να προωθηθεί καμιά επένδυση, αφού τότε, είτε «ψηφιακά» είτε
«χειροκίνητα», οι fast track διαδικασίες από κράτος και κυβερνήσεις
δουλεύουν προς όφελος των επιχειρηματικών ομίλων.

• Κατάρρευση του συνταξιοδοτικού επαγγελματικού
ταμείου Alecta της Σουηδίας.
Μια είδηση που έρχεται από την Σουηδία, επιβεβαιώνει τις οδυνη-

ρές συνέπειες που έχει για τους ασφαλισμένους η μετατροπή των συν-
τάξεων σε χρηματιστηριακό προϊόν, κάτι που εδώ στην Ελλάδα
προώθησαν διαδοχικά όλες οι τελευταίες κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ, του
ΣΥΡΙΖΑ και της ΝΔ. 

Το μεγαλύτερο συνταξιοδοτικό ταμείο της Σουηδίας, η Alecta, έχασε
κοντά 2 δισεκατομμύρια δολάρια, εξαιτίας της πρόσφατης κατάρρευ-
σης των αμερικανικών τραπεζών στις οποίες είχε τζογάρει αποθεμα-
τικά. 

Το γεγονός προκάλεσε μεγάλη οργή στη Σουηδία, καθώς το επαγ-
γελματικό ταμείο διαχειρίζεται τα χρήματα 2,6 εκατομμυρίων εργαζο-
μένων. 

Η χρεωκοπία των αμερικανικών τραπεζών προκάλεσε μεγάλες απώ-
λειες στο ταμείο. Η Alecta είχε ζημιά 670 εκατομμύρια ευρώ από την
First Republic Bank, 780 εκατομμύρια ευρώ από την Silicon Valley Bank
και 280 εκατομμύρια ευρώ από την Signature Bank.

Η «λύση» που επιλέχθηκε για να κατευνάσει την οργή ήταν η από-
λυση του διευθύνοντος συμβούλου της Alecta, Μάγκνους Μπίλινγκ,
καθώς θεωρήθηκε ότι προχώρησε σε «τολμηρές» επενδυτικές κινήσεις.
Φυσικά, αυτό που έκανε ήταν να λειτουργήσει με βάση τους κανόνες
της αγοράς, αφού σε μια περίοδο χαμηλών επιτοκίων αναζητήθηκε η
επένδυση σε τράπεζες με μεγαλύτερο επενδυτικό ρίσκο, άρα και με
μεγαλύτερο κέρδος. 

Στην Ελλάδα υπάρχει το Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής
Ασφάλισης που ψηφίστηκε από την κυβέρνηση της ΝΔ, πάνω στα
χνάρια του νόμου Κατρούγκαλου με τον οποίο ενισχύθηκε η αντα-
ποδοτικότητα του ασφαλιστικού συστήματος. Ο περιβόητος «ατο-
μικός κουμπαράς» όπως ονομάστηκε, όπου τα χρήματα των
ασφαλισμένων μετατρέπονται σε χρηματιστηριακό προϊόν. 

Μπορεί η ένταση της αντιλαϊκής
επίθεσης να αποτελεί την κοινή
συνισταμένη για την αστική τάξη
και το κράτος σε παγκόσμιο επί-
πεδο, εξελίσσεται όμως σε συνθή-
κες όξυνσης των ενδοϊμπεριαλι-
στικών και ενδοαστικών αντιθέ-
σεων.

Σε αυτές τις δυσκολίες του συ-
στήματος επιδρά φυσικά και η
πάλη των λαών. Μέσα σε αυτές τις
τραγικές για τους λαούς συνθή-
κες, αναδείχτηκαν οι μεγαλειώδεις
κινητοποιήσεις των εκατομμυρίων
απεργών στη Γαλλία με αιχμή την
αύξηση των ορίων συνταξιοδότη-
σης, που τραγουδούσαν τη Διεθνή
στην πλατεία της Βαστίλης. Όπως
και οι απεργιακές μάχες σε πολ-
λούς κλάδους στη Βρετανία –σε
κάποιους για πρώτη φορά μετά
από δεκαετίες– οι μεγαλύτερες
απεργιακές συγκεντρώσεις στη
Γερμανία εδώ και δεκαετίες, η
συγκλονιστική έμπρακτη αλλη-
λεγγύη των λαών στους φονικούς
σεισμούς σε Τουρκία και Συρία, οι
διαδηλώσεις εκατοντάδων Ισραη-

λινών ενάντια στις δολοφονικές
επιθέσεις στους Παλαιστίνιους
από την κυβέρνηση του Ισραήλ, οι
μαζικές κινητοποιήσεις ενάντια
στην κρατική καταστολή και την
αντιλαϊκή επίθεση σε μια σειρά
χώρες του κόσμου. Αυτές οι κινη-
τοποιήσεις ανέδειξαν για μία
ακόμα φορά τη δύναμη της εργα-
τικής τάξης, του λαού. Η μεταρ-
ρύθμιση Μακρόν στο Ασφαλιστικό
ανέδειξε ότι οι ίδιες αντιδραστικές
κατευθύνσεις της ΕΕ εφαρμόζον-
ται σε όλα τα κράτη-μέλη. Στην
Ελλάδα αυτή η κατεύθυνση υλο-
ποιήθηκε από την κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ και ενισχύθηκε από την
κυβέρνηση της ΝΔ, για δουλειά
μέχρι τα 67 με 40 χρόνια εργασίας.

Απέναντι σ' αυτό το κράτος
χρειάζεται ενιαίος αγώνας, με
σχεδιασμό για σύγχρονους όρους
δουλειάς και ζωής. Μετατρέπον-
τας σε δύναμη ανατροπής την
οργή για το έγκλημα στα Τέμπη,
ενάντια στο σάπιο κράτος που
συνθλίβει δικαιώματα και ανάγ-
κες, ακόμα και την ίδια μας τη
ζωή!

ΣΕΛΙΔΑ 2 Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

ο ςυΝΤαΞιουΧος
ΤΙ ΚΡΥΒΕΤΑΙ ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΙΣ ΛΕΞΕΙΣ

Η «Καθημερινή»: 
«Ωστόσο, οι οίκοι αξιολόγησης δεν βλέπουν

αυξημένο πολιτικό κίνδυνο στην Ελλάδα (...)
καθώς τα μεγάλα κόμματα φαίνεται να ανα-
γνωρίζουν τα οφέλη των καλών σχέσεων με
τους θεσμούς της ΕΕ, του Ταμείου Ανάκαμψης,
της επιστροφής της οικονομίας σε πλεονά-

σματα και της ανάκτησης της επενδυτικής βαθμίδας.
Συνεπώς, αυτό που κοιτούν οι οίκοι αξιολόγησης δεν είναι το

πιθανό "χρώμα" ή η σύνθεση της κυβέρνησης, αλλά το γεγονός
ότι θα υπάρξει συνέχιση των πολιτικών και της βελτίωσης της
δημοσιονομικής πορείας της Ελλάδας».

Ο κ. Τζέιμς, επικεφαλής των κρατικών αξιολογήσεων του
οίκου DBRS.

«Αναμένουμε συνέχιση των πολιτικών, καθώς το Ταμείο Ανά-
καμψης παρέχει κίνητρα για συνέχιση των μεταρρυθμίσεων…» 

Ο κ. Ντουκ, επικεφαλής αναλυτής της Moody’s για την Ελ-
λάδα.

«Σε κάθε περίπτωση αναμένουμε πως θα υπάρξει ευρεία συ-
νέχιση των πολιτικών και των μεταρρυθμίσεων και όχι κάποια
οπισθοδρόμηση, όποια και αν είναι η σύνθεση της επόμενης
κυβέρνησης», 

Αλέξης Τσίπρας: «Όποια κι αν είναι η επόμενη κυβέρνηση,
θα αντιμετωπίσει επιστροφή σε συνθήκες δημοσιονομικής εξι-
σορρόπησης».

Ο αναλυτής της «Moody's», επικεφαλής για την Ελλάδα:
«Σε κάθε περίπτωση (...) αναμένουμε πως θα υπάρξει ευρεία

συνέχιση των πολιτικών και των μεταρρυθμίσεων και όχι κά-
ποια οπισθοδρόμηση, όποια κι αν είναι η σύνθεση της επόμε-
νης κυβέρνησης». 

Tα «αλιεύσαμε»
και σας τα

προσφέρουμε

ΕΠιςκΕΦΘΕιΤE Το SITE TOY ςυΛΛοΓου
Φιλοδοξούμε να γίνει σύμβουλος στα
μέλη μας, για καλύτερη και επίκαιρη

ενημέρωση.



︎► ΠΑΝΑΤΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ
4.4.2023
Xιλιάδες συνταξιούχοι διαδήλωσαν για

άλλη μια φορά  στο κέντρο της Αθήνας. Με
τον εμβληματικό στίχο «Λαέ μη σφίγγεις

άλλο το ζωνάρι», που έγραψαν σε ένα από
τα πανό τους, οι συνταξιούχοι απαιτήσαμε
πραγματική αύξηση στις συντάξεις μας, δί-
νοντας απάντηση στα επιδόματα - ψίχουλα
με τα οποία η κυβέρνηση επιχειρεί να μας
ξεγελάσει. Η κινητοποίηση ξεκίνησε με συγ-
κέντρωση έξω από το υπουργείο Εργασίας
και ακολούθησε πορεία προς το Μέγαρο
Μαξίμου, όπου αντιπροσωπεία της Συντονι-
στικής Επιτροπής Αγώνα επέδωσε υπό-
μνημα με τα αιτήματά μας.

Στην ομιλία του ο Δήμος Κουμπούρης,
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συνταξιού-
χων ΙΚΑ, σημείωσε «Όλες οι κυβερνήσεις
ακολούθησαν τις ίδιες αντισυνταξιουχικές
πολιτικές. Τουλάχιστον από το 1991, τίποτα
θετικό δεν έκαναν για τους συνταξιούχους.
Όσοι κυβέρνησαν προεκλογικά υπόσχονταν
"καλύτερες μέρες" και μετά έφερναν τα χει-
ρότερα», Προετοιμάζουν νέα αντιλαϊκά
μέτρα», προειδοποίησε ο συνδικαλιστής και
υπογράμμισε ότι τα προγράμματα των κομ-
μάτων που κυβέρνησαν και τώρα διεκδικούν
και πάλι τις κυβερνητικές καρέκλες δείχνουν
πως «τα αιτήματά μας δεν χωράνε στις πολι-
τικές τους». Όπως είπε, ακόμα κι όταν μι-
λάνε για «αυξήσεις», αυτές τελικά οδηγούν
σε μείωση της αγοραστικής δύναμης των
συντάξεων. Τέλος, κάλεσε τους συνταξιού-
χους να συνεχίσουν να βρίσκονται στους
δρόμους του αγώνα, δυναμώνοντας τα
σωματεία τους. 

► ΛΑΡΙΣΑ
«Δεν θυσιάζουμε τη ζωή μας για τα

κέρδη τους», βροντοφώναξαν στη Λάρισα
εκατοντάδες εργαζόμενοι, φοιτητές, μαθη-
τές, άνθρωποι κάθε ηλικίας που συμμετεί-
χαν στην απεργιακή συγκέντρωση και

διαδήλωση του Εργατικού Κέντρου και των
άλλων μαζικών φορέων, τιμώντας την Εργα-
τική Πρωτομαγιά.

Την κεντρική ομιλία έκανε ο Γιάννης Σκό-
κας, πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου.
Μετά την ομιλία οι συγκεντρωμένοι τραγού-
δησαν τον ύμνο της «Διεθνούς», έχοντας
υψωμένες τις γροθιές τους, ενώ ακολού-
θησε μαχητική πορεία μέχρι την πλατεία του
ΟΣΕ. Εκεί οι συγκεντρωμένοι κατέθεσαν
λουλούδια και κράτησαν ενός λεπτού σιγή,
στέλνοντας το μήνυμα «Δεν συγχωρούμε.
Δεν ξεχνάμε. Οι ζωές μας δεν κοστολο-
γούνται!».

► Μάνος Λοΐζος: Ένας σπου-
δαίος μελωδός τής καρδιάς
και του αγώνα
Αναμφίβολα, ο Μάνος Λοΐζος υπήρξε μια

από τις σημαντικότερες δυνάμεις του νε-
οελληνικού τραγουδιού, καταθέτοντας μου-
σική μεγάλης έμπνευσης και ταυτόχρονα
οικεία και κοσμαγάπητη. Λάτρης του λυρι-
σμού, όπως έχει πει ο Μίκης Θεοδωράκης,
«ήταν μια πλαγιά πολύχρωμα λουλούδια
που έλαμπαν, καθώς τα χτυπούσε ο ήλιος.
Και θα λάμπουν για πάντα και πιο πολύ, όσο
θα υπάρχει και θα λάμπει στον κόσμο αυτός
ο μοναδικός ήλιος: Η καρδιά του ανθρώ-
που».

Λένε ότι πέθανε στις 17 Σεπτεμβρίου
1982 στην Μόσχα. Δεν είναι αλήθεια. Ο
Μάνος Λοΐζος κατάφερε με μόλις 10 δί-
σκους που εκδόθηκαν όσο ζούσε μαζί μας
και ακόμα 2 που εκδόθηκαν όσο ζούσε μα-
κριά μας να αφήσει στην μνήμη και στην
καρδιά μας ένα από τα πιο ισχυρά αποτυ-
πώματα όσον αφορά στο ελληνικό τρα-
γούδι.

Ο σύλλογος μας με το μουσικό του συγ-
κρότημα 41 χρόνια μετά από εκείνο τον Σε-
πτέμβρη του 1982, παρουσίασε τραγούδια
από τους 12 κύκλους τραγουδιών του, σε
μια αφηγηματική και μουσική  παράσταση
στο πολιτιστικό κέντρο εργαζομένων του
ΟΤΕ με την συμμετοχή πολλών συναδέλ-
φων. Από τον εμβληματικό «Γ’ Παγκόσμιο»
την «1η Μαΐου», « Τίποτα δεν πάει χαμένο»,
« Διαδήλωση» μέχρι το άκρως τρυφερό «Σε
ακολουθώ» και τόσα άλλα.

Οι εναλλαγές στις μελωδικές συνθέσεις
του αξέχαστου Μάνου Λοΐζου πλημμύρισαν
την αίθουσα  χαρίζοντας σε όσους παρακο-
λούθησαν το αφιέρωμα μια μαγική βραδιά,
με υπέροχα τραγούδια, που μάλιστα δεν
ακούγονται τόσο συχνά.

(Αναδημοσίευση από το site του Συλλό-
γου μας)

Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΣΕΛΙΔΑ 3

αΠο Τη δραςη Του ςυΛΛοΓου H πολιτική επικαιρότητα
με τα μάτια 

των σκιτσογράφων

Το παράρτημα της Λάρισας του Συλλόγου μας
στη συγκέντρωση.
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διαΒαςΤΕ την ΕΦημΕριδα τής
ομοσπονδίας ςυνταξιούχων ικα,
«Πανσυνταξιουχικός αγώνας» στην
ηλεκτρο νική μορφή στο site της
ομοσπονδίας.

Πολύμορφες και ευρηματικές κινητοποιήσεις
συνεχίζουν οι εργαζόμενοι της Γαλλίας, απαι-

τώντας να αποσυρθεί το αντιασφαλιστικό έκτρωμα
της κυβέρνησης Μακρόν.

Γερμανία: Απεργία των εργαζομένων 
στις Μεταφορές

Στη Γερμανία, ξεκίνησε χθες η απεργία των ερ-
γαζομένων στα αεροδρόμια του Ντίσελντορφ,
του Αμβούργου και της Κολωνίας, κατά την
πρώτη μέρα ενός νέου γύρου απεργιών που ορ-

γάνωσε το συνδικάτο Ver.di, διεκδικώντας αυξή-
σεις στους μισθούς των εργαζομένων στην
ασφάλεια και τον έλεγχο επιβατών και αποσκευών.

Σήμερα η απεργία επεκτείνεται και στο αερο-
δρόμιο της Στουτγκάρδης, το οποίο ακύρωσε
όλες τις αναχωρήσεις.

Παράλληλα, σήμερα απεργούν και οι εργαζό-
μενοι στις Μεταφορές, μετά την πρόσφατη με-
γάλη απεργία που είχε παραλύσει όλη τη χώρα. Η
σημερινή απεργία θα επηρεάσει 50 οργανισμούς
αστικών και υπεραστικών συγκοινωνιών, ανάμεσά
τους και την εταιρεία διαχείρισης των εθνικών σι-
δηροδρόμων «Deutsche Bahn».

ΓαΛΛια-ΓΕρμαΝια-ΒρΕΤαΝια
Νέες αγωνιστικές παρεμβάσεις 
ενάντια στον αντιασφαλιστικό

νόμο στη Γαλλία
Χιλιάδες λαού και νεολαίας συνεχί-

ζουν να απεργούν και να διαδηλώ-
νουν μαζικά στη Γαλλία ενάντια στην
αντιασφαλιστική μεταρρύθμιση της κυ-
βέρνησης Μακρόν, που αυξάνει τα όρια
ηλικίας συνταξιοδότησης στα 64 και προ-
βλέπει 43 χρόνια δουλειάς για τη θεμε-
λίωση σύνταξης. Με δεδομένη την
ανεργία και την τεράστια «ευελιξία» στην
αγορά εργασίας, οι εργαζόμενοι και τα
συνδικάτα καταγγέλλουν ότι θα πρέπει
στο εξής να δουλεύουν μέχρι τον τάφο,
κυρίως οι πιο νέοι. Στα ίδια αποτελέσματα
οδηγούν οι αντιασφαλιστικές μεταρρυθ-
μίσεις και στη χώρα μας, απ' όλες διαχρο-
νικά τις κυβερνήσεις, με τελευταία αυτήν
του νόμου Κατρούγκαλου επί ΣΥΡΙΖΑ. Η
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και η
σύνταξη μετατρέπονται ολοένα και πε-
ρισσότερο σε ατομική υπόθεση, επεκτεί-
νεται η ανταποδοτικότητα των εισφορών
και ιδιωτικοποιείται η Ασφάλιση, ξεκι-
νώντας από την επικουρική, με τους νό-
μους Χατζηδάκη της ΝΔ.

Το κεφάλαιο και οι κυβερνήσεις
στην Ευρώπη και σε όλο τον κόσμο αν-
τιμετωπίζουν την Ασφάλιση και τη σύν-
ταξη ως «κόστος» για την εργοδοσία και
το κράτος, που πρέπει να μειωθεί. Για να
κάνουν φτηνότερη την εργατική δύναμη,
αυξάνουν τα όρια ηλικίας συ-νταξιοδότη-
σης και πετσοκόβουν τις συντάξεις. Μει-
ώνουν τις ασφαλιστικές εισφορές, εμπο-
ρευματοποιούν και ιδιωτικοποιούν την
Υγεία. Αυτός είναι ο πυρήνας όλων των
αντιασφαλιστικών μεταρρυθμίσεων στην
Ελλάδα, στη Γαλλία, παντού. Καθόλου
τυχαία, οι αλλαγές που προωθεί η κυβέρ-
νηση Μακρόν στο Συνταξιοδοτικό, σε
συνδυασμό με τις προηγούμενες των κυ-
βερνήσεων Σαρκοζί και Ολάντ, παρου-
σιάζονται ως της ίδιας εμβέλειας με τις
αντιλαϊκές μεταρρυθμίσεις της κυβέρνη-
σης Θάτσερ στη δεκαετία του 1980 και
τους νόμους «Χαρτζ» του σοσιαλδημο-
κράτη Σρέντερ στις αρχές του 2010, στο
όνομα της «ανταγωνιστικότητας» της
βρετανικής και γερμανικής οικονομίας
αντίστοιχα.

Γι' αυτό είναι αθλιότητα να ακούγεται -
απ' όσους κάθονται σε αναμμένα κάρ-
βουνα για τους αγώνες του λαού και της
νεολαίας - ότι «ο μεταρρυθμιστής Μακρόν
δεν διστάζει να γίνει αντιδημοφιλής για
να σώσει τα ασφαλιστικά ταμεία». `Η να
συκοφαντούν τους Γάλλους εργαζόμε-

νους ότι είναι «προνομιούχοι» σε σχέση
με τους άλλους Ευρωπαίους, που βγαί-
νουν αργότερα στη σύνταξη και με μι-
κρότερες συντάξεις. Αντί δηλαδή όλοι οι
εργαζόμενοι να δουλεύουν λιγότερα χρό-
νια, όπως είναι σήμερα εφικτό με την αύ-
ξηση της παραγωγικότητας και την
εξέλιξη της τεχνολογίας, αντί οι συνταξι-
ούχοι να απολαμβάνουν αξιοπρεπείς συν-
τάξεις, που τις πλη-ρώνουν άλλωστε μια
ζωή, τα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά
τους δικαιώματα συνθλίβονται απ' όλες
τις κυβερνήσεις, που τα αντιμετωπίζουν
ως δημοσιονομικό «βαρίδι» και ως κίν-
δυνο για την ανταγωνιστικότητα της οι-
κονομίας. Και να σκεφτεί κανείς ότι
μιλάμε για τη 2η μεγαλύτερη οικονομία
της Ευρώπης και μια από τις μεγαλύτερες
παγκόσμια!

Η ίδια η ΕΕ επιβεβαιώνει ότι οι Γάλ-
λοι εργαζόμενοι πληρώνουν το μάρμαρο
της οικονομικής «ρευστότητας» πριν την
καταιγίδα μιας νέας καπιταλιστικής κρί-
σης. Η γαλλική οικονομία έχει την 5η χει-
ρότερη αναλογία κρατικού χρέους/ΑΕΠ
στην Ευρωζώνη, προκαλώντας πονοκέ-
φαλο στο κεφάλαιο και τα αστικά κόμ-
ματα. Στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών
εξαμήνων, η κυβέρνηση Μακρόν έχει δε-
σμευθεί για «εξορθολογισμό» των ελλειμ-
μάτων στον προϋπολογισμό, με περικοπές
των δαπανών για τις συντάξεις. Το αντί-
στροφο ισχύει βέβαια για τα προνόμια και
τις απαλλαγές στους επιχειρηματικούς
ομίλους: Το Ταμείο Ανάκαμψης «σπρώ-
χνει» εκατοντάδες δισ. για τις «πράσινες»
επενδύσεις τους. Οι εργοδοτικές εισφορές
μειώνονται σταθερά. Οι οφειλές τους στα
ταμεία είναι «περασμένα - ξεχασμένα»,
ενώ εκμεταλλεύο-νται και τα αποθεμα-
τικά, ως «επενδυτικό κεφάλαιο», που θα
φέρει τάχα καλύτερες αποδόσεις στις συν-
τάξεις.

«Τα ίδια προσπάθησε να κάνει η κυ-
βέρνηση ΠΑΣΟΚ το 2001 στην Ελλάδα.
Η μεταρρύθμιση Γιαννίτση εμποδίστηκε
όμως από τις λαϊκές αντιδράσεις και έτσι
η χώρα οδηγήθηκε στη χρεοκοπία» είναι
το άλλο «πολυφορεμένο» ψέμα των ημε-
ρών. Προσπαθούν χυδαία να φορτώσουν
στον λαό την κρίση του 2010 - 2018, που
την πλήρωσε με αιματηρές θυσίες για να
ανακάμψει το κεφάλαιο. Τα ίδια έλεγαν
και τη δεκαετία του 1990, όταν ξεκίνησε
το ξήλωμα, με τους νόμους Σιούφα - Σου-
φλιά, που ξεσήκωσαν μεγάλες αντιδρά-
σεις και εργατικές κινητοποιήσεις. Μετά
από κάθε μεταρρύθμιση, ΝΔ - ΠΑΣΟΚ -
ΣΥΡΙΖΑ διαβεβαίωναν ότι το Ασφαλι-
στικό «εξυγιάνθηκε» και ότι τα ταμεία
είναι πλέον «βιώσιμα»! Μέχρι την επό-
μενη. Το ίδιο κάνουν και τώρα: Μέσω
...Γαλλίας συκοφαντούν την οργανωμένη
πάλη, τη μόνη που μπορεί να βάλει εμπό-
δια στην αντιλαϊκή πολιτική τους και
στρώνουν το έδαφος και για τον επόμενο
γύρο της επίθεσης.

Το μήνυμα όμως από το Παρίσι και
τις άλλες ευρωπαϊκές πρωτεύουσες είναι
πολύ ηχηρό για να το «θολώσουν»! Οι
λαοί δεν είπαν την τελευταία τους λέξη!
Με τους αγώνες τους θα δώσουν απάν-
τηση στα αδιέξοδα που τους φορτώνει το
σάπιο σύστημα του κέρδους και όλες οι
κυβερνήσεις του.

Δεν είναι «κόστος» η Ασφάλιση και η σύνταξη!

ENHMEΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ
Π.Σ.Σ. ΔΕΚΟ ΤΡΑΠΕΖΩΝ
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